suis predictis officiis a personis pro quibus eas egerint racionabilem et debitam modestiam ac talem equitatem 

observent et observare teneantur se, prout melius adaptari et fieri poterit, taxacionibus nostris scripturarum 

supra factis in hiis conformando quod inde controversias seu querelas oriri non contingat et non sit opus 

correctioni suorum excessuum in hac parte per eorum superiores faciende. » 
412 Statuts de 1430, II.10.1 : « Ad causas nostras fiscales et alias jura nostra concernentes in qualibet 

judicaturarum nostrarum coram nostris ordinariis judicibus prosequendas, nos decet constituere et habere 

unum procuratorem fiscalem specialem virum scientificum, prudentem et probum, competenter salariatum 

stipendiis in literis nostris sue creacionis declaratis per judicem illius judicature, in qua procurator deputabitur, 

super emolumentis sigillorum ipsius judicature sibi solvendis. » 
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déjà, la judicature de Bresse observait scrupuleusement une norme qu’Amédée s’est 

contenté de consolider.  

À chaque statut ses vêtements : Livre V 

Amédée VIII innove en adoptant pour la première fois en Savoie413 une législation 

somptuaire, à laquelle le cinquième livre des statuts de Savoie est consacré. Les lois 

somptuaires visaient à règlementer – dans l’idéal de la vertu de tempérance414 – la qualité 

des vêtements et des accessoires portés par les individus en fonction de leur statut social. 

Au sommet de la hiérarchie sociale figure le prince et sa famille, viennent ensuite les barons 

et les chevaliers, les docteurs nobles puis ceux licenciés dans les deux droits, les officiers 

ducaux, les bourgeois, notaires et marchands, enfin les artisans, paysans et serviteurs. Il 

semblerait toutefois que ces lois, imposées par le duc, s’appliquent davantage à la cour 

princière qu’à la populace. Outre les excès vestimentaires, les lois somptuaires d’Amédée 

VIII considéraient également les épousailles et les funérailles, quantifiant non seulement la 

quantité de convives et de nourriture permises lors des premiers, mais aussi le nombre de 

jours de deuil autorisé pour les seconds. Le montant de l’amende était fixé au quart de la 

valeur de l’objet du délit, qu’il s’agisse de « vestimentis, habilimentis, ornamentis, nupciis, 

arballiis, conviviis, sepulturis vel aliis premissis in et super quibus alia pena specialis non 

est superius statuta ». En vertu des mêmes prescriptions prévalant dans l’article De